
 

RESOLUÇÃO CONSUN N.º 24/2024 
 
APROVA AS ALTERAÇÕES NAS MATRIZES 
CURRICULARES 2024 DO CURSO DE 
MERCADO FINANCEIRO, BACHARELADO, 
CAMPUS CURITIBA. 
 

 
 

O Presidente do Conselho Universitário – 
CONSUN, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 17, do Estatuto, e em 
cumprimento à deliberação do Colegiado em 02 
de outubro de 2024, constante do Processo 
CONSUN 24/2024 – Parecer CONSUN 
24/2024, baixa a seguinte 

 
 

R E S O L U Ç Ã O  
 
 

Art. 1º Ficam alteradas, conforme anexo, as Matrizes Curriculares 2024.1 (verão) e 2024.2 (inverno), 

do curso de Mercado Financeiro, bacharelado, do Campus Curitiba. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

  
Curitiba, 02 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

Jorge Apóstolos Siarcos 
Presidente 
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Anexo à Resolução CONSUN n.º 24/2024 

MERCADO FINANCEIRO, BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA 
MATRIZ CURRICULAR 2024.1 – Processos Seletivos de Verão 

1º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Projeto 1k: Minha primeira carteira de ações* 90 0 90 0 72 
Descobrindo o Mercado Financeiro 72 0 60 0 72 
Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72 
Estatística 72 0 60 0 72 
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 

2º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
Presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Jornada para Geração de Riqueza* 90 0 90 0 72 
Neuroeconomia 72 0 60 0 72 
Matemática 72 0 60 0 72 
Macroambiente Econômico 72 0 60 0 72 
Mercado Financeiro e de Capitais 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 

3º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Análise Setorial: Desvendando os Negócios* 90 0 90 0 72 
Contabilidade Financeira 72 0 60 0 72 
Matemática Financeira 72 0 60 0 72 
Estratégia 72 0 60 0 72 
Risk Management 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 

4º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Pesquisa e Análise de Perfil de Investidor* 90 0 90 0 72 
O Investimento da sua Vida 72 0 60 0 72 
Contabilidade Societária 72 0 60 0 72 
Networking 72 0 60 0 72 
Lab Estratégia de Marketing e Vendas* 90 0 90 0 72 

TOTAL 396 0 360 0 360 

5º Período 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula) 
presencial 

C.H. 
Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Blockchain & Al: investimentos alternativos* 90 0 90 0 72 
Ativos Digitais: Riscos e Oportunidades  72 0 60 0 72 
ESG & Novos Negócios 72 0 60 0 72 
Gestão de Custos 72 0 60 0 72 
Contabilidade Gerencial 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 

6º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Market Finance Experience: Valuation* 90 0 90 0 72 
Riqueza com Felicidade 72 0 60 0 72 
Inteligência Tributária 72 0 60 0 72 
Contabilidade para Grandes Corporações 72 0 60 0 72 
Finanças Corporativas 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 
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7º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project I** 200 0 200 0 72 
Derivativos e Mercados Futuros 72 0 60 0 72 
Auditoria Contábil 72 0 60 0 72 
Perícia e Arbitragem 72 0 60 0 72 
Controladoria 72 0 60 0 72 

TOTAL 488 0 330 0 360 

8º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project II** 200 0 200 0 72 
Jornada para Certificação 72 0 60 0 72 
Lab Empreendedorismo* 90 0 90 0 72 
Contabilidade Pública 72 0 60 0 72 
Business Game 72 0 60 0 72 

TOTAL 506 0 470 0 72 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 
(opcional) 36 0 30 0 36 

Atividades Complementares 350 0 350 0 0 
TOTAL 3.740 0 3.380 0 2.880 

*Componente curricular de extensão. 
**Projeto de Curso presencial, sem horário fixo na grade. 

 
Carga horária total do curso (horas-aula) 3.630 

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0% 
Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,64% 

Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 19,83% 
Carga horária total do curso (horas) 3.270 

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0% 
Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas) 10,70% 

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 22,02% 
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MERCADO FINANCEIRO, BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA 
MATRIZ CURRICULAR 2024.2 – Processos Seletivos de Inverno 

1º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Jornada para Geração de Riqueza* 90 0 90 0 72 
Neuroeconomia 72 0 60 0 72 
Matemática 72 0 60 0 72 
Macroambiente Econômico 72 0 60 0 72 
Mercado Financeiro e de Capitais 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 

2º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Projeto 1k: Minha primeira carteira de ações* 90 0 90 0 72 
Descobrindo o Mercado Financeiro 72 0 60 0 72 
Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72 
Estatística 72 0 60 0 72 
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 

3º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Pesquisa e Análise de Perfil de Investidor* 90 0 90 0 72 
O Investimento da sua Vida 72 0 60 0 72 
Contabilidade Societária 72 0 60 0 72 
Networking 72 0 60 0 72 
Lab Estratégia de Marketing e Vendas* 90 0 90 0 72 

TOTAL 396 0 360 0 360 

4º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Análise Setorial: Desvendando os Negócios* 90 0 90 0 72 
Contabilidade Financeira 72 0 60 0 72 
Matemática Financeira 72 0 60 0 72 
Estratégia 72 0 60 0 72 
Risk Management 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 

5º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula)  

on-line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Market Finance Experience: Valuation* 90 0 90 0 72 
Riqueza com Felicidade 72 0 60 0 72 
Inteligência Tributária 72 0 60 0 72 
Contabilidade para Grandes Corporações 72 0 60 0 72 
Finanças Corporativas 72 0 60 0 72 

TOTAL 488 0 330 0 360 

6º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
Presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Blockchain & Al: investimentos alternativos* 90 0 90 0 72 
Ativos Digitais: Riscos e Oportunidades  72 0 60 0 72 
ESG & Novos Negócios 72 0 60 0 72 
Gestão de Custos 72 0 60 0 72 
Contabilidade Gerencial 72 0 60 0 72 

TOTAL 378 0 330 0 360 
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7º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
Presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project I** 200 0 200 0 72 
Jornada para Certificação 72 0 60 0 72 
Lab Empreendedorismo* 90 0 90 0 72 
Contabilidade Pública 72 0 60 0 72 
Business Game 72 0 60 0 72 

TOTAL 506 0 470 0 72 

8º Período 
C.H. Acadêmica 

(hora-aula) 
presencial 

C.H. Acadêmica 
(hora-aula) on-

line 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
presencial 

C. H. 
Acadêmica 

(horas) 
on-line 

C.H. 
Financeira 

Asset Management Project II** 200 0 200 0 72 
Derivativos e Mercado Futuro 72 0 60 0 72 
Auditoria Contábil 72 0 60 0 72 
Perícia e Arbitragem 72 0 60 0 72 
Controladoria 72 0 60 0 72 

TOTAL 488 0 330 0 360 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 
(opcional) 36 0 30 0 36 

Atividades Complementares 350 0 350 0 0 
TOTAL 3.740 0 3.380 0 2.880 

*Componente curricular de extensão. 
**Projeto de Curso presencial, sem horário fixo na grade. 

 
 
 

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.630 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0% 

Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,64% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 19,83% 

Carga horária total do curso (horas) 3.270 
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0% 

Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas) 10,70% 
Percentual de Extensão do total do curso (horas) 22,02% 
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